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1. ÚVOD

Velká část ekonomické teorie zcela zanedbává faktor času a prostoru. Přitom

ekonomické procesy v reálném světě samozřejmě probíhají právě jak v prostoru, tak

i v čase. Toto prostorové a časové hledisko se tedy musí do ekonomické teorie zahrnout

jako její nedílná a podstatná součást.

Prostor a čas, který mají lidé k dispozici, je vyjádřením jejich bohatství. Při určení

hodnoty bohatství totiţ nezáleţí pouze na mnoţství času, které člověk tvorbě bohatství

obětuje, ale také na místě a místním specifickým podmínkám, kde toto bohatství

generuje. Produkcí, vyhledáváním, výběrem a výměnou příleţitostí, kterými si kaţdý

člověk můţe uspokojovat své potřeby, v určitých místech a okamţicích se strukturuje

společenská realita. Jednotlivec uspokojuje své projevené i skryté preference zahrnující

maximalizaci uţitku pomocí různých a stále se měnících strategií, coţ vede k rozdílným

způsobům řešení ekonomických problémů při sdílení a výměně potřebných příleţitostí.

V obecné ekonomii vedly snahy o řešení problémů spojených s prostorovým přístupem

k tvorbě regionální ekonomie.

V této práci si nejprve v literární rešerši uvedeme poznatky usnadňující pochopení

problematiky řešené v praktické části. Čerpat budeme z vědecké a odborné literatury

uvedené v seznamu pouţité literatury. Nejprve probereme základní problematiku

organizace osídlení, seznámíme se se základními pojmy, hierarchií středisek

a teoretickými i praktickými koncepty měst a venkova. Poté se blíţe podíváme na

pouţívané světové i tuzemské typologie regionů. To je teoretický základ pro

vymezování venkovských oblastí, které je předmětem této práce. Rozebereme základní

charakteristiky obecního rozpočtu, které také pomohou v orientaci v druhé části

praktické části. Pro bliţší pochopení rozdílů mezi obcí a městem a důvodu, proč se

kolem měst tvoří oblasti jeho vlivu, si vymezíme město a jeho charakteristiky. Uvedeme

zde také teoretický princip centrálních míst, aby ho čtenář mohl porovnat s realitou, se

kterou budeme pracovat. Seznámíme se s geografickými informačními systémy,

především se síťovou analýzou, která je jejich součástí a je velice významným

nástrojem, který v práci budeme potřebovat. Proto si podrobně ukáţeme její

nejpodstatnější atributy.
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Praktická část bude rozdělena na dvě na sebe navazující kapitoly. Nejprve

vymezíme venkovské oblasti pomocí nástrojů síťové analýzy, a to podle dojíţďkových

oblastí jádrových měst, které mají nad 10.000 obyvatel. Uveden zde bude přesný postup

tvorby této suburbánní zóny. Na základě této zóny a velikosti obcí bude stanoveno

rozdělení do typů vymezení obcí a obce budou do těchto typů zařazeny.

Na takto vymezených obcích budeme v druhé části sledovat odlišnosti mezi

obcemi na základě ekonomických charakteristik obcí, především co se týká

rozpočtových, respektive finančních prostředků a efektivity jejich čerpání a vyuţití.

Analyzovány budou rozpočty z hlediska druhového i odvětvového členění. Testovat

budeme hypotézu, ţe se suburbánní obce liší od venkovských co se týče polohy

a velikosti.
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LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Organizace systému osídlení

Sídelní struktura českých zemí je výsledkem dlouhého historického vývoje.

Ovlivněna je přírodním prostředím, tedy nadmořskou výškou, členitostí reliéfu,

rozloţením vodstva a podobně. V současnosti je sídelní struktura České republiky

typická značnou rozdrobeností a nerovnoměrností. Na území České republiky

nalezneme přibliţně 6250 obcí, co se hustoty týče, tak na kaţdých 100 km
2
připadá

přibliţně 8 obcí. Z toho vyplývá, ţe je zde hustá síť malých sídel s velkým počtem

malých měst s třemi aţ deseti tisíci obyvatel a pouze pár městy většími. V níţinách je

hustota sídel vyšší neţ v horských oblastech. Na Moravě, především v níţinných

oblastech, jsou od sebe sídla více vzdálená a jsou v průměru větší neţ v Čechách.

(Scholzová, 1996)

Hodnocení současné celkové organizace systému osídlení v České republice je

zaměřeno na zachycení nejpodstatnějších pravidelností v geografické distribuci

společenských aktivit a jejich vztahových souvislostí. Pouţívá se hierarchické

uspořádání středisek, proto největší pozornost je věnována hodnocení měst, které je

zaloţené na dvou základních způsobech vyhodnocení jejich funkcí. Zkoumá se

koncentrace střediskových funkcí, coţ jsou funkce obytná, pracovní a obsluţná;

a regionální působnost měst, za základě které dochází k vymezení vztahově relativně

uzavřených územních celků, ve kterých se dále stanovuje hierarchie, tedy určuje se

podřízenost a nadřazenost. Kombinací těchto druhů hodnocení umoţňuje souhrnný

pohled na významovou hierarchii středisek osídlení. (Hampl, 1996)

2.1.1 Hierarchie středisek

Sídlo je základní jednotkou osídlení. Z geografického hlediska je sídlo kaţdé

obydlené místo včetně příslušných doplňkových ploch bezprostředně funkčně

spojených s obydlím, které jsou jeho obyvatelstvem bezprostředně vyuţívány.

Základními sloţkami sídla jsou materiální formy, obsahující vlastní obydlí a doplňkové

plochy. Ty jsou značně stabilní a utvářejí vzhled sídla, který je dán dlouhodobým
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historickým vývojem. Další sloţkou jsou sociální formy, zahrnující obyvatelstvo a jeho

činnost, coţ je dynamická a proměnlivá část sídla, ze které vyplývá funkce sídla.

Venkovská sídla jsou sídla s převáţně zemědělskou funkcí, přičemţ není

podstatné, zda obyvatelstvo produkuje zemědělské výrobky pouze pro svoji potřebu či

je dodává na trh. Typické je pro ně rozdělení sídla na obytné a hospodářské části,

součástí jsou i příslušné zemědělsky obdělávané plochy. Venkovská sídla mohou být

rozptýlená, tento typ převaţuje především v Severní Americe, Austrálii a Jiţní Africe;

nebo skupinová, která nalezneme s určitými výjimkami hlavně v Evropě, Asii a Africe.

Podle počtu usedlostí rozlišujeme 3 velikostní kategorie venkovských sídel:

 samota – izolované obydlí s velkým odstupem od ostatních usedlostí. Prostor

mezi nimi musí vyplňovat jiné plochy neţ plochy příslušející k domu;

 víska, osada – seskupení přibliţně 4 – 20 usedlostí;

 vesnice – seskupení vyššího počet usedlostí, které můţe obsahovat i několik

budov nezemědělského charakteru.

Definice venkovských obcí lze z hlediska jejich obsahu rozdělit na definice

vycházející ze statusu sídla, z hustoty obyvatelstva, z velikosti obce a z dalších znaků

obce. (Perlín, 2008)

Městská sídla – jsou mladším typem osídlení neţ sídla venkovská. Mají

dynamičtější sluţku struktury osídlení. Jedná se o centra koncentrace nejúčinnějších

ekonomických činností. Od venkovských sídel se liší funkcí, ekonomickou základnou

a způsobem ţivota obyvatel. Vyznačují se různorodostí sociálních i ekonomických

aktivit obyvatelstva a jejich značnou prostorovou mobilitou. (Chalupa, 1996)

2.1.2 Teoretické koncepty města a venkova

U městských i venkovských sídel je odjakţiva posuzován způsob ţivota,

hodnotové orientace, sociální komunikace i typ sociálních interakcí jejich obyvatel.

V kaţdém typu sídla se vytváří specifické komunity, které jsou charakteristické různými

způsoby sdílení mezi svými členy. Rozdílnost sociálního prostředí je dáno koncentrací

obyvatel.
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Ekonomický význam posilování funkčních vazeb mezi venkovem a městem

pokrývá podle OECD oblasti dostupnosti a jejího vlivu na výkonnost podnikatelského

sektoru, rovnosti a přístupů k veřejným sluţbám, ochrany ţivotního prostředí a územní

a sociální soudrţnosti. Dle OECD jsou ekonomické příčiny růstu významu vazeb mezi

městem a venkovem spatřovány ve sniţujícím se podílu a úloze zemědělství, expanzi

měst do jejich spádových území, zlepšení přístupu do venkovských oblastí a změnách

ţivotního stylu. (Pělucha, 2012)

Na vztah mezi městem a vesnicí můţeme nahlíţet různými pohledy. Existují

tři základní teoretické koncepty:

Dichotomický přístup – v laickém uvaţování se stále setkáme nejčastěji


[…]


50 17861,37 1411,682 15093,99 20628,74

100 18090,76 309,306 17484,41 18697,10

D
a
ň

.
p

ří
jm

y

1 11416,86 413,5361 10606,19 12227,53

5 9222,61 339,1416 8557,78 9887,44

10 9419,97 85,9460 9251,48 9588,45

50 9645,14 481,7550 8700,73 10589,54

100 10521,35 105,5548 10314,42 10728,27

N
e
d

a
ň

.
p

ří
jm

y
1 2708,364 434,0156 1857,547 3559,182

5 2537,697 355,9369 1839,940 3235,454

10 2235,879 90,2023 2059,052 2412,706

50 2979,687 505,6129 1988,515 3970,860

100 3125,136 110,7822 2907,965 3342,306

K
a
p

.
p

ří
jm

y

1 970,9963 245,4978 489,7376 1452,255

5 680,7916 201,3331 286,1106 1075,473

10 714,0210 51,0223 614,0001 814,042

50 711,5663 285,9963 150,9168 1272,216

100 754,6317 62,6631 631,7908 877,473

D
o

ta
c
e

1 4446,568 793,1206 2891,783 6001,353

5 4397,546 650,4394 3122,464 5672,627

10 4040,296 164,8357 3717,162 4363,430

50 4517,195 923,9576 2705,925 6328,464

100 4340,749 202,4434 3943,891 4737,606

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 6: Podobnost indikátorŧ odvětvového členění mezi typy vymezení

Typ

vymezení Hledisko Podobnost

M
ěs

ta

Zemědělství

shodná s Venkovskými městečky a městysy

mírně podobná Venkovským obcím

Průmysl

podobná Suburbánním městečkům a městysům

podobná Suburbánním obcím

Sluţby shodná s Venkovskými městečky a městysy

Soc. věci

shodná s Venkovskými městečky a městysy

mírně podobná Suburbánním městečkům a městysům

S
u
b
u
rb

án
n
í

m
ěs

te
čk

a

a
m

ěs
ty

se
Zemědělství

podobná Venkovským obcím

mírně podobná Suburbánním obcím

mírně podobná Venkovským městečkům a městysům

Průmysl

shodná Venkovskými městečky a městysy

podobná Městům

Soc. věci shodná s Venkovskými městečky a městysy

mírně podobná Městům

Bezpečnost shodná s Venkovskými městečky a městysy

Veř. správa shodná se Suburbánními obcemi

S
u
b
.

o
b
ce

Zemědělství mírně podobné Suburbánním městečkům a městysům

Průmysl podobné Venkovským městečkům a městysům

Soc. věci shodné s Venkovskými obcemi

Veř. správa shodné se Suburbánními městečky a městysy

V
en

k
o
v
sk

á
m

ěs
te

čk
a

a
m

ěs
ty

se

Zemědělství

shodná s Městy

podobná Venkovským obcím

mírně podobná Suburbánním městečkům a městysům

Průmysl

shodná se Suburbánními městečky a městysy

podobná Městům

podobná Suburbánním obcím

podobná Vesnickým obcím

Sluţby shodná s Městy

Soc. věci

shodná s Městy

shodná se Suburbánními městečky a městysy

Bezpečnost shodná se Suburbánními městečky a městysy

Veř. správa shodná s Venkovskými obcemi

V
en

k
o
v
sk

é
o
b
ce

Zemědělství

podobné Venkovským městečkům a městysům

podobné Suburbánním městečkům a městysům

mírně podobné Městům

Průmysl

shodné se Suburbánními obcemi

podobné Venkovským městečkům a městysům

Soc. věci shodné se Suburbánními obcemi

Veř. správa shodné s Venkovskými městečky a městysy

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 7: Prŧměry MNČ, směrodatné chyby a 0,95 intervaly

spolehlivosti indikátorŧ odvětvového členění

Kód

vymezení Průměr Sm. Ch. - 95 % + 95 %

Z
e
m

ě
d

ě
ls

tv
í

1 105,6647 104,4597 -99,1117 310,4410

5 119,3373 85,6675 -48,6001 287,2747

10 330,5697 21,7101 288,0107 373,1288

50 324,0332 121,6919 85,4760 562,5904

100 611,1007 26,6633 558,8317 663,3697

P
rů

m
y

s
l

1 3179,398 921,064 1373,801 4984,995

5 3536,146 755,366 2055,373 5016,919

10 4720,544 191,426 4345,283 5095,804

50 2750,327 1073,007 646,870 4853,784

100 4450,235 235,101 3989,357 4911,112

S
lu

ţ
b

y

1 9365,319 604,1441 8180,992 10549,65

5 8042,200 495,4595 7070,931 9013,47

10 6420,769 125,5604 6174,628 6666,91

50 9411,586 703,8066 8031,887 10791,28

100 7321,808 154,2073 7019,510 7624,11

S
o

c
.

v
ě
c
i

1 567,9990 41,95922 485,7447 650,2532

5 338,7751 34,41082 271,3182 406,2319

10 107,6117 8,72046 90,5166 124,7068

50 379,2377 48,88102 283,4143 475,0610

100 94,5385 10,71006 73,5432 115,5339

B
e
z
p

e
č
n

o
s
t

1 691,7036 122,3158 451,9233 931,4839

5 501,4857 100,3113 304,8415 698,1299

10 299,4785 25,4211 249,6445 349,3125

50 470,8397 142,4936 191,5041 750,1753

100 378,8954 31,2210 317,6917 440,0992

V
e
ř.

s
p

rá
v
a

1 4971,301 296,8058 4389,461 5553,141

5 3927,127 243,4108 3449,960 4404,295

10 4278,003 61,6857 4157,078 4398,928

50 4525,343 345,7682 3847,520 5203,165

100 5234,178 75,7594 5085,664 5382,692

Zdroj: vlastní zpracování