Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Monika Procházková
Název diplomové práce: Vymezování venkovských oblastí pomocí nástrojů síťové analýzy
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra aplikované matematiky a informatiky
Vedoucí diplomové práce: Renata Klufová, RNDr., Ph. D.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 25 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 77.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Ve struktuře práce postrádám jasně vymezené cíle práce, příp. hypotézy týkající se možného využití
nástrojů prostorové analýzy pro vymezování venkova, stejně tak klasifikace venkovských obcí podle
jejich rozpočtových charakteristik. Přitom v závěru je s nějakými hypotézami operováno. Úroveň
práce také trochu snižuje nesprávné používání odkazů na literární zdroje.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1) V literárním přehledu popisujete Christallerovu teorii centrálních míst. Vysvětelete, proč jste ji do
textu zařadila. Jak souvisí s problematikou vymezování venkova nástroji síťové analýzy? 2) Při
porovnávání jednotlivých skupin obcí používáte ANOVu. Byly splněny předpoklady pro její použití?
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